A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 51 (olim arm. 3 
Lleida, sac C, núm. 179), 330 × 135 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, pp. 51, 103.

Hoc est placitum et conveniencia facta inter Reimundum, 
Barchinonensem chomitem, et Artallum, Paliarensem chomitem. 
Comendat siquidem predictus Reimundus chomes prefato Artallo 
castrum quod disponit facere in loco vocato Amposta, cum castella-
nis ipsius castri, salva sua fidelitate, et cum ipsis donat ei quatuor 
partes de omnibus que pertinent ad ipsum castrum per fevum. De 
ali[i]s1 vero duabus partibus donat ei unam in suam dominicatu-
ram, alteram vero in suam retinet proprietatem. Iterum comendat 
ei castrum de Graniana cum ipsius castellanis, salva sua fidelitate, 
et donat ei medietatem de dominicatura quam ibi abet et fevum 
quod pertinet ad ipsum castrum. Comendat quoque ei castrum de 
Tarraga et castellanos ipsius castri, salva sua fidelitate, et donat ei 
ipsum fevum cum tercia parte de dominicatura quam ibi abet. Si 
autem, ex Dei adiutorio, prefatus chomes Reimundus Tortuosam 
civitatem capere poterit, comendat eam illi cum ipso castro quod 
vocatur Zuda cum omnibus ad eandem civitatem pertinentibus, eo 
tenore quo comendat ei prescriptum castrum de Imposta et donat 
ei fevos2 de Tortuosa sicut fevos de Imposta. Propter hec itaque 
omnia superius sibi comendata seu per fevum data, sepedictus 
Artallus fit homo prescripti Reimundi chomitis propriis manibus 
comendatus, et convenit ei ut sit ipsius solidus sicut homo melius 
debet ss  sui melioris senioris. Et iuret ei quod sit suus fidelis 
de suo corpore et vita et de omni suo honore quem hodie habet 
vel deincebs cum eius consilio adquisierit, et adiuvet eum tenere 
et defendere et guerreiare omnem ipsum honorem contra cunctos 
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homines vel feminas, cristianos sive paganos, et faciat ei hostes 
et cavalcatas et placita et sequimenta quando ipse iusserit vel ei 
opus fuerit cum ipso et sine ipso.3 Et adiuvet eum recuperare et 
habere suum honorem et parias de omnibus cristianis seu paganis 
et teneat pacem et faciat guerram de omnibus supradictis sicut ipse 
mandaverat4 et ut donet ei potestatem de supradicta civitate et de 
omnibus castris que per eum suprascripto modo adquirit vel dein-
cebs quocunque modo in omni regno Tortuose, dante Deo, habere 
poterit et cum aliquo modo evenerit ut in prefato omni honore ipsi 
castellani mittendi sint vel mutandi semper fiat consilio et lauda-
mento prefati Reimundi chomitis. Hec igitur, omnia suprascripta 
fiant et attendantur ab utraque parte per rectam fidem, sine engan, 
salvis in omnibus iusticiis aeccleasticis ut quecunque Dei sunt vel 
ss  debent primum ordinentur ad servicium eius quatenus ipse 

in presenti seculo prefatis chomitibus et eorum fidelibus dignetur 
ampliare honorem et in futuro perpetuam concedere dignitatem. 

Actum est hoc XII kalendas februarii, anno XC VII post Mo 
incarnacionis Domini.

(Senyal) Artalli chomitis.
Sig+num5 Raimundi Falchonis. Sig+num Bernardi Eccardi. 

Sig+num Raimundi Arnalli.Sig+num. Raimundi Renardi. Sig+num 
Bernardi Berengarii. Sig+num Guillelmi Berengarii.

Sig+num Raimundi presbitero, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

1. Manca; ali[i]s afegit a la interlínia.  2. Sobre fevos, u expuntuada.  3. i 
afegida a la interlínia.  4. La darrera a corregeix una lletra anterior.  5. Manquen 
els punts a tots els testimonis.

297

1097, abril, 7
Empenyorament. Bernat Guillem i la seva muller Teresa empenyoren 

als esposos Ricard Guillem i Ermessenda diversos béns a Proven-
çals, per raó d’un deute de mil mancusos d’or de València o cinc-
cents sous de plata.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 44 dupl. (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1008), 150 × 390 mm. Bon estat de con-
servació.

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, 
núm. 44 tripl. (olim arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 872), 150 × 405 mm. 
Bon estat de conservació.

582 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

 C Còpia del segle XII, ex A. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 
27, núm. 44 (olim arm. 12 Montblanc, sac Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 
773), 150 × 455 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 51.

 Cit. CARRERAS CANDI,  Ciutat, p. 314. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 55. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 103.

In Christi nomine. Ego Bernardus Guillelmi et coniux mea 
Teresa donatores et impignoratores sive redditores1 et tradito res 
sumus tibi Richardo2 Guillelmi et uxori tu  Ermessendi. Per hanc 
scripturam istius3 nostri4 pacti donamus et tradimus et delibera-
mus et retdimus5 vobis unam pariliatam terr  que fuit condam 
Bonucii Vivani, que est in Provincialibus,6 sicut terminatur de ipsa 
fortitudine que ibi est constructa usque ipsum marginem qui est 
ad orientalem partem iusta iamdictam pariliatam, a parte meridiei 
terminatur in strata qua itur ad Barchinonam, a circio in alodio 
quod fuit iamdicti Bonucii, ab occiduo in iamdictam fortitudinem. 
Quantum prescripti termini terminantur sive concludunt, totum 
integriter vobis damus et tradimus et delibera mus et retdimus7 
vobis iamdictis Richardo8 et uxori tu  prelocut  suprascripta om-
nia sicut hoc melius debetis habere.9 Insuper donamus vobis per 
fevum iamdictam fortitudinem de Provincialibus cum domibus 
que ibi sunt construct  et construende, cum exiis et regressiis 
eius. Inpignoramus namque vobis ipsam potestatem qu  retine-
mus in iamdictam fortitudinem et que ibi habere debemus cum 
ipso manso qui est circa prelocutam pariliatam in Provin cialibus 
cum una fecxa terr 10 que est in circuitu ipsius mansi. Afrontat a 
parte orientis in alodio quod fuit Ermessendis condam de Fodex, 
a meridie in strata, a circio in via que ad Sanctum Martinum de 
Provincialibus pergit,11 ab occidentali vero parte in prelocutam 
pariliatam et in alodio predicti Bonucii condam. Prescriptum 
quoque mansum quem vobis impignoramus12 cum omnibus suis 
pertinentiis et ferregenalibus13 et ortis et arboribus qui in circuitu 
istius14 mansi sunt, sic impignoramus15 vobis. Item impig noramus16 
vobis triliam unam que fuit predicti Bonucii condam, quam nos 
habemus in Provinciales. Que affrontat17 a parte orientali in vineis 
que fuerunt iamdicti Bonucii et in rigario, a meridie in strata, ab 
occiduo in alodio quod fuit Guiriberti Guimerarii condam, a circio 
similiter. Iterum inpignoramus18 vobis ipsum mansum et domos 
que sunt ad ipsum Vilarenchum,19 cum ipso columbario et cum 
ipso alodio quod20 in circuitu eius est et cum ortis et arboribus 
qui ibi sunt. Terminatur21 ab oriente in alodio iamdicti Bonucii, a 
meridie in via et in alodio Barchinonensis chanonic 22 ab occiduo in 
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alodio Bernardi Reimundi selarii,23 a circio in ipso rego. Quantum 
prenominati termini concludunt, iamdictum pignus cum iamdicta 
potestate in vestram potestatem ad integrum inpignoramus24 propter 
mille mancusos auri Valenti  aut per quingentos solidos de plata 
qui non teneat unusquisque solidus25 nisi medium argentium de 
malo, quos vos propter nos dedistis in precium de Midiona. Pre-
scripta quoque omnia que vobis inpig noramus,26 de nostro iure in 
vestrum tradimus dominium et potes tatem, tali modo et ordine ut 
tantum hoc teneatis et possideatis27 sine vestro engan sepedictum 
pignus usquequo28 nos retdamus29 prefatum debitum vobis.30 Et 
inter tantum habeatis illos fructus et expleta que inde exierint sine 
ulliuus31 contrarietatis obstaculo. Et quando nos retdiderimus32 vobis 
pretaxatum debitum sine vestro engan habeamus prelocutam potes-
tatem sepedict  fortitudinis et vos habeatis predictam fortitudinem 
per vestrum fevum33 et recuperemur34 iamdictum pignus. Quod si 
nos donatores et inpignoratores35 et traditores et deliberatores et 
retditores36 aut cuiuslibet37 sexus38 vel ordinis homo hoc pactum 
istius39 nostr  scriptur  disrumpere quolibet modo temptaverimus 
sive temptaverit, nil prosit, sed componamus aut componat vobis 
supradicta omnia in triplum cum omni sua illorum melioracione. 
Et insuper maneat hoc perhenniter firmum. 

Quod est actum VII40 idus aprilis, anno XXXVII regni regis 
Philippy.41

Signum+ Bernardi Guillelmi, Signum+ Teres  uxoris eius, nos 
qui hanc scripturam fieri iuussimus,42 firmavimus, testes firmare 
rogavimuus.43

Signum+ Reimundi44 Mironis. Signum+ Arberti Berengarii. 
Signum+ Reimundi45 Berengarii. Signum+ Udalgarii. Sig+num 
Mironis* iudicis. Signum+ Bonefilii Reimundi.46

Signum+ Bernardi clerici, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. inpignoratores sive retditores B.  2. Ricardo B.  3. istiuus al text; istius 
C.  4. mei C.  5. reddimus C.  6. Provincialibuus B.  7. reddimus C.  8. Ri-
cardo B  9. sicut hoc meliuus habere B.  10. fexa terræ C.  11. Sanctum Martinum 
pergit de Provincialibus C.  12. inpignoramus B.  13. ferragenalibus C.  14. istiuus 
al text; istius C.  15. inpignoramus B.  16. inpignoramus B.  17. afrontat C.  
18. impignoramus C.  19. Vilarencum B i C.  20. qui C.  21. Terminantur C.  
22. canonic  C.  23. Raimundi sellarii C.  24. impignoramus C.  25. soliduus al 
text; solidus C.  26. impignoramus C.  27. La primera s afegida a la interlínia; teneas 
et possideas B.  28. usque C.  29. reddamus C.  30. usquequo nos retdamus 
vobis prefatum debitum B.  31. ulliuus al text; ullius C.  32. reddiderimus C.  
33. fevum vestrum C.  34. recuperemus C.  35. impignoratores C.  36. red-
ditores C.  37. cuiuuslibet al text; cuiuslibet B i C.  38. sexuus al text; sexus C.  
39. istiuus al text; istius C.  40. V B.  41. Philippi C.  42. iuussimus al text; 
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iussimus C.  43. rogavimuus al text; rogavimus C.  44. Raimundi B.  45. Remundi 
B, que altera l’ordre de les subscripcions.  46. Raimundi B i C. B altera l’ordre de les 
signatures i n’omet el text expuntuat. Omet, també, la subscripció autogràfa del jutge Miró.

298

1097, abril, 9
Empenyorament. Pere Bernat empenyora a Abraham Cavaller un 

alou a Mogòria, territori de Barcelona, per raó d’un préstec de tres-
cents mancusos d’or de València.   

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 45 (olim arm. 
12 Montblanc, sac Jesús, núm. 924), 315 × 90 mm. Estat de conservació regu-
lar a causa d’algunes taques d’humitat.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 699.

In nomine Domini. Ego Petrus Bernardi impignorator sum 
tibi Habraam Cavallario. Manifestum est enim quia debitor sum tibi 
mancusos CCC auri Valencie de rovalles recipientes. Propterea im-
pignoro tibi alodium meum quod abeo in territorio Barchinone in 
terminio de Mogoria, supra Petra Alba. Advenit michi per ienitorum 
et per comparacione sive per ullasque voces. Terminatur autem 
a parte orientis in alodio Mascard breo et in via, a meridie in 
strata, de occiduo in torrente, a circio in strata publicha. Quantum 
iste affrontaciones includunt sic impignoro tibi in iamdicto alodio 
omnes meas voces et directos atque ereditates que ibi abeo vel per 
qualicumque voces abere debeo ab integre, semel cum exiis vel 
regressiis earum, atque de meo iure in tuum trado dominium et 
potestatem; et inter tantum ego teneam per tuum beneficium et tu 
per tuum pignus. Et in die quo erint istos IIIIos annos completos 
primos venientes sic faciam tibi rendere iamdictum debitum quo-
modo superius resonat et tu rendas michi ista scriptura sine mora. 
Et si minime fecero et tibi non persolvero, tunc abeas potestatem 
predicto alodio que tibi impignoro aprehendere, tenere, vindere, 
comutare et omnia que volueris facere ad tuum plenissimum 
proprium. Si vero ego impignorator aut ullusque homo utriusque 
sexus qui contra hac ista impignoracione venero aut venerit pro 
inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut ego 
componam tibi prefata hec omnia in duplo cum sua melioracione. 
Et postmodum hoc maneat semper fermum.

Actum est hoc V idus aprilis, anno XXXVII regni regis Philippy.
Signum+ Petro Bernardi, qui hanc impignoracione fecit, fir-

mavit et testes firmari rogavit. 
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Signum+ Arnalli Gontarii. Signum+ Mironis Guilaberti. Sig-
num+ Ricardi Guilielmi. Signum+ Petro Bonefilii.

Signum+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.

299

1097, maig, 18
Convinença. Bernat Guillem de Gurb encomana als germans Pere 

Folc i Ramon el castell d’Oló i els dóna en feu la tercera part dels 
plets i altres béns i drets. A canvi, els dos germans li prometen 
fidelitat i servei.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 24 de desembre de 1128. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 27, núm. 46, 340 × 150 mm. Estat de conservació regular a 
causa d’un forat al centre i de la tinta, lleugerament esvanida.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 134. — KOSTO, Making agreements, p. 238.

Hec est conveniencia que est facta inter domnum Bernardum 
Guillelmum de Gurbo et Petrum Fulconum et fratre eius Raimun-
dum. Comandat namque iamdictus Bernardus ad iamdictos fratres 
ipsum castrum de Olo et dona eis ipsum fevum quod pertinet ad 
eundem castellum et terciam partem de ipsis placitis. Et comandat 
eis cum iamdicta onore Bernardum Guillelmum de Olost au[t]1 filium 
eius Guillelmi Bernardi, salva fidelitate de iamdicto Bernardo. Et 
donat ad iamdictum Petrum terciam partem de sua dominicatura 
quod iamdictus Bernardus abet infra terminum iamdictum chas-
trum [et III libras]2 auri de Valencia in rem valentem, quod boni 
omines apreciaverint, usque abet ei datus II cavallerias terre, sit ei 
datum per unumquemque annum de I festa sancti Ioannis usque 
ad alia. Et reddit iamdictus Bernardus ad Petrum et ad Raimun-
dum, iamdictos fratres, ipsos alodios quod pater illorum tenebat 
per suam proprietatem ad diem obitum sui, sicut scripture quod 
ipsi mostraverit demostrabat aut Arbertus Latro demonstraverit per 
suum sacramentum. Et abeant potestatem de iam[dicto]3 castello 
per omnes vices quas ipsius requisierint; et habeat estaticam in 
ipso castro et in ipsa turre III menses per unumquemque annum 
per ipsis temporibus quos ipsi voluerint, et quantum voluerit 
stare in aliis locis, abeant staticha sine damno. Et ego iamdictus 
Petrus convenientibus Bernardo, seniore meo, et uxorique tue aut 
filiis tuis, propter iamdictum chastrum quod michi comandis et 
propter iamdictum fevum et per nominatas cavalerias quas michi 
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donas, ut hodierno die [et]4 deincebs si[m]5 solidus vester contra 
cunctos omines aut feminas et in ipsas hostes ubi vos et6 filius 
vester fueritis ibi sim vobiscum cum ipsis chavallariis qui tenue-
rint iamdictum castrum et fevum. Et ego Raimundus, frater7 de 
iamdicti Petri, convenio vobis Bernardo et uxori tue et filius tuis 
que de ista ora in antea serviat vobis in curtis et in placitis, ero 
vobis adiutor aut tenere aut defendere aut gerregare omnem que 
odie abetis et in antea per meum consilium aut querere poteritis 
contra cunctos omines et feminas.

Facta ista conveniencia VX kalendas iuni, ano XXXVII Phi-
lipi regis.

 Sig+num Bernardi Guillelmi, Sig+num Teresa, Sig+num Petri 
Fulconi, Sig+num Ramundi Fulchoni, nos qui ista conveniencia 
fecimus et firmamus et firmare rogavimus. 

Sig+num Rodlandi Sancti Vincencii. Sig+num Mir Gifard. 
Sig+num Udalgarii. Sig+num Guilielmus Bernardi de Olost. 

Berengarii Amati levita, qui hoc scripsit die et anno quo su-
(senyal)pra.8

1. Manca.  2. Lectura dubtosa a causa del forat que hi ha al centre del 
pergamí.  3. Manca.  4. Manca.  5. Manca.  6. ut al text.  7. frater al 
text.  8. B acaba: Poncius scriptor, qui hoc translatum scripsit VIIII kalendas ianuarii, 
anno XXIº regni regis Ledoycii, die (senyal) et anno quo supra.

300

1097, setembre
Convinença. Ramon Arnau i Ramon Miró posen el castell de Cas-

tellet de Llimiana sota la batllia del comte Ramon V de Pallars 
Jussà, li donen el servei que abans donaven al comte Artau II de 
Pallars Sobirà i li reconeixen el dret d’emprar aquest castell per 
fer la guerra. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 27, núm. 49 (olim arm. 3 
Lleida, sac L, núm. 137), 140 × 90 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. Liber feudorum maior, f. 40a.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 103.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 25. — KOSTO, Making agreements, pp. 95, 96.

Hec est conveniencia que fecit Remon Arnall et Remon Mir 
que donaverunt ad Rremundo comite in ipso castro de illo Caste-
lletu intrare et exire et gueregare, et que guera et pace que faciat 
de ipso castro contra totos homines vel feminas, et que siat ipso 
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castro vel suis terminis in baiulia de illo comite Reimundo, et que 
donent ad illo receptum que donabant ad Adartallo comite. Est 
ipsum receptum de Artallo est nominatum X sestarios de forment 
et modios II de ordeo, V sestarios de vino, I porco de VI argents 
et I molton. Donant ad Remon comite I sestario de forment et I 
sestario de vino et I semodii de avena et alium de ordio et carne 
IIII argents. Et teneat illo comite Rremon Arnall et Rremon Miro 
et sua posterita in sua baiulia. Et ista omnia iamdicta que teneant 
et adtendant ad [Re]mundo1 comite et suos filios vel sua posterita. 

Facta ista conveniencia in mense setembrio, anno XXXVIII 
regnante Philipo rege.

+ [S]ignum2 Reimundo comite. + Remon Arnall. + [S]ignum 
Remon Mir. + [S]ignum Petro Baron. + [S]ignum Eriman Radolf. 
+ [S]inum Hunc Miro.

1. Manca.  2. Manca. El mateix en altres subscripcions.

301

[1082-1097]
Jurament de fidelitat. Arnau Jofre, fill d’Adalgarda, i la seva esposa 

Guilleuma, filla d’Elions, prometen fidelitat a Berenguer Ramon II, 
comte de Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 26, núm. 88 (olim arm. 1 
Catalunya, sac C, núm. 414), 97 × 148 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 165.

Datem pels anys del regiment de Berenguer Ramon II.

Iuro ego Arnallus Gaucefredi, filius Adalgardis, et uxor mea 
Guielma, filia Elions, tibi seniori nostro comiti Berengario, filio 
Almodis comitiss , quod de ista ora in antea fideles erimus tibi de 
omni tuo corpore et membra et adiutores contra cunctos1 homi-
nes de omni honore quem hodie habes et in antea per nostrum 
consilium adquisieris, Deo annuente. Et attenderemus tibi ipsam 
convenientiam que facta est inter nos et te et nostris manibus 
punctim firmatam. Per Deum et per hec sancta.

1. s corregeix l.
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302

[Abans de 1098]
Definició. Guadall i el seu fillastre Arnau accepten un laude sobre les 

cases de Tresserra i l’alou que havia estat de Sal·la Argemir.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3428, 175 × 190 mm. Bon estat 

de conservació.

Datem el document abans de l’inici del priorat de Bernat al monestir de l’Estany. 

Sciatur a cuntis qualiter Guadallus et Arnallus, filiaster eius,1 
venerunt ad contencionem de domos de Tresserra et de alaudium2 
qui fuit de Sanla Argemir. Post longo temporis spacium3 venerunt 
ad pacem concordacionis ubi interfuerunt nobiles hominibus, 
scilicet Guielmus, prioris Stagnensi, et Bernardo Petri, fratri suo, 
necnon et Petro Bernardi de Agilar, [H]uc Guillelmus, Od sacer 
et aliorum proborum hominum. Omnes isti laudaverunt supra-
dicto Guadallo ut dimisiset iamdictus Arnallus medietatem quam 
habebat in ipsas domos dominicas Sancte Marie Stagni, et ipsum 
ortum qui ibidem est, et medietatem quam habebat in ipsa fexa 
de terra qui fuit de Sanla Argemir et qui est subtus ipsum ortal 
de Col[omer],4 et unam peciolam terre quod emit Guadalus de 
Guifre Guadamir, qui est in ipso vual.5 Similiter laudaverunt isti 
probi homines supradicto Arnallo ut donasset iamdictum Guada-
llum ipsam terciam partem quam habebat in ipso solario et in 
sotal et suam partem quam habebat in ipsa casa sutirana et suam 
partem quam habebat in casa nova cum ipsa chintana usque ad 
truit et ipsam partem quam habebat in ipsum ortal de Colomer. 
Omnia ista laudaverunt suprascripti laudatores et Guadallum atque 
Arnallum istum laudamentum volumptarie inter se receperunt et 
laudaverunt.6 

Sig+num Gua[da]llus,7 qui hanc difinicionem laudo et firmo 
et testes firmare rogo. Sig+num Arnallus, qui hanc difinicionem 
laudo et firmo et testes firmare rogo. 

Si quis autem hanc difinicionem in alico frangerit, in potes-
tate prioris8 Stagnensi XXti solidos denariorum deventent. Et in 
antea firma persistat. 

Sig+num Ermessen. Sig+num Ermetruit. Sig+num B.9 Petri. 
Sig+num Petrus B. Sig+num Bermon Sinfre.

Raimundus exorcista, qui hoc scripsit, cum litteris fusis in 
prima linea, die et anno quo supra (senyal).

1. Segueix ade, ratllat.  2. i afegida a la interlínia.  3. s afegida a la 
interlínia.  4. Espai d’aproximadament cinc lletres, il·legible perquè n’ha desaparegut la 
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tinta.  5. En lloc de vial o gual.  6. Segueix Signum+, ratllat.  7. Manca.  8. La 
darrera i corregeix e.  9. No hem desenvolupat aquest nom ni el del testimoni següent 
perquè no sabem del cert a quin nom es refereixen.

303

1098, gener, 14
Donació. Ramon V i Valença, comtes de Pallars Jussà, i el seu fill Pere 

Ramon donen al monestir de Santa Maria de Lavaix les esglésies 
del terme del castell de Castissent.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 27, núm. 50 (olim arm. 1 Catalunya, sac E, núm. 462), 135 × 
315 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 50.

Quamvis unumquemque fidelium oporteat post semel accep-
tam fidem perseverante operando eam retinere et iuxta humane 
fragilitatis permissionem in nullo a recto eius itinere deviare 
si quis tamen proprie carnis infirmitate devictus aberraverit set 
quandoque perpetrata diu mala digne penitendo planexerit non 
reprobus vel dampnabilis servus set dilectus reputabitur adobcionis 
filius. Hac igitur, conditoris nostri pietate confisi, ego Raimundus, 
Paliarensium1 chomes, et uxor mea, Valencia chomitissa, et filius 
meus Petrus Raimundi, divinitus inspirati agnoscentes reatum 
parentum nostrorum et nostrum quod comisimus in ordinacione 
ecclesiarum nostri chomitatus2 auxiliante Deo, ex his que actenus 
sive per ignorantiam vel per negligentiam negleximus amonicione 
doctorum nostrorum et consilio nobilium virorum et redemptio-
ne peccatorum nostrorum, ad statum proprium et ad dignitatem 
sive ad decorem interioris ornatus eas reformare curamus. Hec 
igitur, ecclesias Sancte Marie, que sunt site in Kastello Sancti, et 
omnes ecclesias fundatas in terminos eiusdem kastri que hucus-
que contra decreta Sanctorum Patrum male tractantes inter se 
clerici atque parrochiani diviserunt, nos, ad honorem Dei et eius 
genitricis semperque virginis Marie et omnium sanctorum et ad 
restauracionem illarum ecclesiarum, donamus eas, cum consilio et 
voluntate Petri Rodgerii et Rodlandi et Erimanni, Deo et ecclesie 
Sancte Marie Laviensis cenobii et Raimundo Raimundi, illius 
ecclesie priori, et omnibus successoribus eius ad possidendas et 
tenendas ad proprium alodium et proprium ius et ad voluntatem 
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propriam ordinandas et constituendas superius dictas ecclesias 
ad servicium Dei et beate Marie, cum omnibus que habent vel 
habere debent vel in futurum, Deo miserante, quoquomodo iuste 
adquisierint. Nam, si nos donatores aut aliquis ex nostra stirpe 
vel alterius cuiuscunque clericalis aut laicalis persona hec nostre 
donacionis decretum aliquando fregerit aut disrumpere temptaverit, 
a Sacratissimo Corpore et Sanguine Dei et domini nostri Ihesu 
Christi alienus fiat atque sub maledictionis excomunicacione subia-
ceat et abrogata omni potestate LXª auri libras componat nisi per 
condignam penitentiam satisfecerit. Et insuper hec nostra donacio 
plenitudinem roboris obtineat in omni evo.

Facta carta donacionis et confirmacionis XVIIII kalendas 
februarii, anno Dominic  incarnacionis Mº XCº VIIIº, era Mª Cª 
XXXª VIª, indicione VI, anno XXXº VIIIº regni regis Philippi.

Sig+num Raimundi comitis, Sig+num Valenci  chomitiss , 
Sig+num Petri Raimundi, filius Raimundi comitis, qui hanc car-
tam rogaverunt scribere et testibus ad corroborandum rogaverunt 
firmare. 

Sig+num Petri Rodgerii, Sig+num Rodlandi, Sig+num Eriman-
ni, qui sumus donatores et confirmatores huius superius scripte 
donacionis. Sig+num Bertrandi Bernardi. Sig+num Petri Raimundi 
de Herill. Sig+num Raimundi Petri. Sig+num Guarmundi. Sig+num 
Berengarii Isarn.

Albertus sacerdos, qui hanc cartam donacionis rogatus a su-
pradictis donatoribus scripsi sub die et anno (senyal) quo supra.

1. La primera i afegida a la interlínia.  2. h afegida a la interlínia.

304

1098, febrer, 26
Venda. Ermengol V, comte d’Urgell, ven a Ramon Adalbert i a la seva 

muller Ermengarda la fortalesa que havia estat d’Ermefred, Bar-
dina i Fleva, amb els alous i censos, així com unes propietats al 
terme de Llordà, pel preu de quaranta unces d’or de València.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 52 (olim arm. 11 
Vilafranca, sac Sant Ramon de Penyafort, núm. 91), 405 × 205 mm. Bon estat 
de conservació malgrat que hi ha un forat a l’angle superior esquerre.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 71. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 55.
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In [nomine Domini].1 Ego dompnus Ermengaudus, gratia Dei 
comes et marchio, venditor sum vobis Raimundi Adalberti et uxor 
tua Ermeniards.2 Per hanc scriptura vindicionis mee vindo vobis 
ipsa petra qui fuit de Ermefredi et de Bardina et de Fleva et cum 
ipsos alaudes quia iamdicta petra pertinent et cum ipsum censum 
que de iamdictos alaudes exiit et ipsos omines qui sunt staturi 
quam advenituri, cum illorum censum et cum illorum usaticos. 
Et vindo vobis ipsas compras que vobis feceritis et vestros omines 
infra terminos de Lorda, exceptus que non amortetis es Toldad. 
Nomina autem alodia, h c sunt, terras et vineas, casas, ca[sa]libus3 
et ipsa petra cum ipsa forteza qui est et qui erit, ortis, ortalibus, 
linares et canamares, fontis, fontanulis, vieductibus vel reductibu, 
petras mobiles vel immobiles, pomiferis vel inpomiferis, arboribus 
de diversis generis, pratis, pascuis, silvis, garicis, molindinis cum 
caput aq[u]is4 et cum eorum dicursion bus. Et advenit mihi iam-
dicta omnia per parentorum sive per ullasque voces. Et est h c 
omnia in comitatum Urgelli sive infra terminos de Lorda, et abet 
afrontaciones ista omnia suprascripta,5 de I parte in ipso podio 
de Tolon, de alia parte in termen de Benavent, de IIIcia vero parte 
in Bech Fred, de IIIIª vero parte in termen de Apilia. Quantum 
inter istas afrontaciones includunt et isti termini continent, sic 
vindo vobis, ego Ermengaudo comite ad te Raimundi Adalberti 
et ad Ermeniards, coniux tua, ista omnia suprascripta quomodo 
suprascriptum est ad vestrum proprium alaudem franchum, ad 
facere6 vestra volumptate. Exceptus que retineo ad castrum de 
Lorda medietate de ipsa decima que de iamdicta omnia exierit. 
Et ego Ermengaudo comite de te Raimundi Adalberti de omnia 
ista7 suprascripta recipio precio placibile uncias quaranta valentem8 
auro valenciano. Et tu Raimundi Adalberti non posseas alium 
seniorem nec alium patronum eligere nec posterita tua nisi me, 
Ermengaudo comite, et posterita mea de ista omnia suprascripta. 
Et est manifestum. Quod si ego, Ermengaudo comite, aut ullus 
omo vel femina qui ista carta vindicionis inquietare vel disru[m]-
perre9 voluerit, non hoc valeat vindicare, set componat vobis in 
duplo cum omnem sua inmelioracionem. Et in antea ista carta 
vindicionis firma et stabilis permaneat modo post modo vel om-
nique tempore.

Facta ista carta vendicionis IIIIº kalendas marcii, anno XXXº 
VIIIº regnante regis Philipi. 

(Senyal) Ermengaudo comite,* qui ista carta rogavit scribere 
et firmavi et testes firmare rogavi.
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Sig+num Arnal Raimundi. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num 
Guillem Remon. Sig+num10 Guillem Guitard de Conchis. Sig+num 
Iudian. Sig+num Rodlanod. Gilelmus iudex qui hoc firmo (senyal).11

Mironus levita rogatus scripsit die et ano quod supra, cum 
literas suprapositas in linea XIª (senyal).

1. Interpretem la part il·legible a causa del forat del pergamí.  2. r afegida a 
la interlínia.  3. Manca.  4. Manca.  5. scripta afegit a la interlínia.  6. re 
afegit a la interlínia.  7. ista afegit a la interlínia.  8. a afegida a la interlínia.  
9. Manca.  10. Segueix Guitard, raspat.  11. Gilelmus iudex, qui hoc firmo (senyal), es-
crit al peu del text, sota la clausura del rogatari.

305

1098, març, 6
Donació. Els esposos Guerau Alemany II de Cervelló i Ponça, Pere 

Miró i Guilla i Berenguer Conan i Ermengarda donen a Bernat 
Bonfill i la seva esposa Maiassenda tres masos a la Celada, a Vi-
lademàger, amb la condició que hi edifiquin una torre de pedra i 
calç en el termini de tres anys.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del primer quart del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 28, núm. 53, 265 × 110 mm. Bon estat de conservació malgrat 
uns estrips a la part superior.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 543. — BONNASSIE, Catalunya, II, p. 159.

In1 nomine Domini. [E]go [Gerallus Ala]man et uxor mea 
Poncia et Petrus [Mironi et uxori sue] Guillia et Berengarius 
Conan et uxori sue Ermengardis donatores sumus tibi Bernardus 
Bonefilii et uxori tue Maiassen. Pariter in unum donamus vobis 
unum mansum qui fuit de Ferrocinto et alium mansum qui fuit 
de Lobaton et alium mansum qui fuit de Duer, cum domibus et 
cortibus, solis et suprapositis, terris et vineis et arbores de multa 
genera, ortis et ortalibus, pratis et pascuis, aquas et fontes, cultum 
et eremum, cum universis eorum terminis, aiacentiis et pertinentiis 
qui ad suprascriptos mansos pertinet vel pertingere debet ubi rem 
invenire potueritis. Est autem hec omnia in comitatu Barchinona, 
intra terminum castri Vila de Mager, in locum que vocant ipsa 
Celada. Abet autem terminum hec omnia de parte orientis et de 
meridie et de occiduo et de circi totum intra predictum termi-
num Vila de Mager, separatum in variis locis ubi rem invenire 
potueritis, quomodo suprascriptum est. Sepedictos quoque mansos 
vobis damus et universa pertinencia quolibet modo, cum ingressi-
bus pariter et egressibus suis et ceteris omnibus suprascriptis ad 
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vestrum proprium alaudes, franchum, sine ullum censum, excep-
tus decimas et primicias que ad Deum pertine[n]t.2 Tali videlicet 
modo atque tenore ut de istum festum sancti Michaelis ad annos 
III abeatis ibi facta turre ex petra et calce constructa. Et de ipsa 
ora in antea faciatis ibi stacionem de vestros corpus assidue omni 
tempore. Si vero nos donatores aut cuiuslibet sexus vel ordinis 
homo qui ista carta francha disrumpere vel infringere voluerit, 
nil prosit, set componat ista omnia suprascripta in duplo cum 
omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista carta et fracitate 
firma permaneat modo vel omnique tempore. 

Actum est hoc II nonas marcii, anno VIII post XXX regnante 
Filiphi3 regi. 

Sig+num Gerallus Alaman, Sig+num Poncia, Sign+num Petrus 
Mironi, Sig+num Guilla, Sig+num Berengarius Conan, Sig+num 
Ermengardis, nos qui ista carta fecimus scribere et firmavimus 
firmarique rogavimus. 

Sig+num Arnal Pere. Sig+num Poncius Bernardi, vichario. 
Sig+num Raimundi Berengarii, gratia Dei comite et marchioni, 
qui istam fracitate firmavit. Sig+num Arnal Pere.4

Signum+ Stefani leviti,5 qui hoc scripsit die et anno prefixo.
1. B comença: Hoc est transla[tum] fideliter translatatum [serie ei]us sic se 

habet. S’indiquen entre claudàtors les parts del text afectades pels estrips del marge 
superior.  2. Manca.  3. En lloc de Fhilipi.  4. Aquesta subscripció segurament 
està repetida.  5. En lloc de levita.

306

1098, abril, 7
Convinença. Guilla cedeix al seu germà Bernat Guillem el castell 
 de Manlleu amb la condició que quan mori el lliuri al monestir de 

Santa Maria.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 54 (olim arm. 1 

Catalunya, sac. C, núm. 398), 200 × 255 mm. Bon estat de conservació mal-
grat que la tinta està força esvanida.

 Cit. BONNASSIE, Catalunya, II, pp. 217, 220.

Hoc est conveniencia qua Bernardus Guillelmi facit Guilie 
sorori sue. Guilia certe donat Bernardo Guillelmi ipsum kastrum 
de Mesleo cum omnibus pertinenciis suis, scilicet, suum vivolare 
sicut illa abet et abere debet super hoc, ut Bernardus Guillelmi 
post morte ipsius Guile reddat ipsum kastrum solide et libere 
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Sancte Marie et eius abati sine fraude et modo dum ipsa vivit non 
tollat eum ulli de chastellanis eius qui voluerint concordare cum 
eo. Et iamdicta Guilia sit domina et seniorissa et in ipsa honore 
et in omni honore Bernardi iamdicti bene ad volumtatem suam et 
honoret eam de inchavalcar et vestire ad voluntatem suam, sicut 
homo debet facere sorori sue que donat ei talem honorem. Quod 
si Bernardus hoc quod supradictum est non ita fecerit et minus 
fuerit, sorori sue iamdicte recognocit se esse traditorem et sine 
fide, sicut ille qui tollit suum honorem seniori suo cum prodicione.

Actum est hoc VII idus aprilis, anno XXXVIII Philippi regis 
Sig+num Guilie,1 Sig+num Bernardi Guillelmi,2 qui hanc 

convenienciam fecimus et firmavimus firmarique rogavimus
Sig+num Bernardi Berengarii. Sig+num Bernardi Mironi. 

Sig+num Raimundi Adalberti.
Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno quod su(se-

nyal)pra.
1. Segueix un espai en blanc de setze lletres, aproximadament.  2. Segueix un 

espai d’aproximadament cinc lletres, raspat.

307

1098, juny, 12
Venda. Bonpare Ramon, la seva muller Arsenda i els seus fills Bonfill i 

Ermengol venen a Bernat Gifard i a la seva esposa Ermessenda un 
capmàs al terme de Castellví de Rosanes, pel preu de dues unces.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 55, 335 × 110 mm. 
Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Bonuspari Reimundi et coniux mea, 
Arsindis1 femina,2 et fratres meos, id sunt, Bonefilius et Ermen-
galldus, nos simul  in unum venditores sumus vobis Bernardus 
Gifardi et uxori tue Ermessindis3 femine. Per hanc scriptura4 vin-
dicionis nostre vindimus vobis caput mansum unum destructum, 
cum terris5 et arboribus ad predictum mansum pertinentibus, qui 
nobis advenit per genitores sive per decimum sive aliis modis 
aut vocibus. Est autem predicto manso in comitatu6 Barchinone,7 
in terminio Chastrum Vetuli. Affrontad predicto manso a parte 
orientis in alodio qui fuit de Tronn, a meridie in alodio Deuslo-
de8 et Tedball Rodlan, ab occiduo in alodio Giribert Manager et 
sic pervadit ad ipsa strata pulvica,9 a circio in torrent10 de Lobs. 
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Quantum iste affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, 
sic vendimus vobis predictum mansum ab integrum, cum exiis 
vel regresis earum, propter precium uncias II in rem valentem, 
et nichil de ipso precio aput vos emptores non remansit. Et est 
manifestum. Quem vero predicta omnia que vobis vendimus de 
nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem faci[e]n-
di11 vestram volunptatem. Quod si nos vinditores12 aut ullusque 
homo vel femina qui ista carta vindicionis disrumpere vel inqui-
etare voluerit, nil prosit, sed componant aut nos componamus 
vobis in duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista carta 
vindicionis maneat firma. 

Facta ista carta vindicionis II idus iuni, anno XXXº VIIIº 
regni regis Filipi.

Sig+num Bonuspari Reimundi, Sig+num Arsindis, eius coniu-
gis, Sig+num Bonefilius, Sig+num Ermengaudus, nos qui ista carta 
vindicionis fecimus scribere et firmavimus  et testibus subscriptis 
roborari iussimus.13 

Sig+num. Sig+num. Sig+num.
1. Segueix un espai d’aproximadament quatre lletres, en blanc.  2. Segueix un 

espai d’aproximadament sis lletres, en blanc.  3. La darrera i  corregeix e.  4. c 
afegida a la interlínia.  5. Segueix [et vineis], ratllat.   6. Entre o i m, n expuntuada.  
7. h afegida a la interlínia.  8. Entre o i d, m ratllada.  9. En lloc de publica.  
10. La primera r afegida a la interlínia.  11. Manca.  12. La primera i afegida a 
la interlínia.  13. Segueix l’expressió Sig+num tres vegades, separada per un espai per 
posar altres noms. Manca la clausura del rogatari.

308

1098, juliol, 4
Donació. Estadil dóna a Déu i a l’església de Santa Maria de l’Estany 

un alou a Sant Feliuet de Terrassola, prop de l’església.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 56, 270 × 100 mm. 

Bon estat de conservació.

In Christi nomine. Ego Estadil donatrix sum domino Deo et 
ecclesi  Sancte Marie Stagni. Per hunc namque modum donacionis 
dono et presencialiter trado predicte ecclesie Sancte Marie ipsud 
meum alodium quod habeo super ipsam ecclesiam, iuxta collum 
de Condamina Crosa. Sunt autem h c omnia terre culte et inculte 
cum parvo angulo vine . Que omnia michi advenerunt per vocem 
parentorum meorum sive per omnes voces. Et est hoc alodium in 
comitatu Minorise, in parrochia Sancti Felicis de Terracola, iuxta 
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predictam ecclesiam Sancte Mari . Et habet affrontaciones a parte 
orientis ad ipsas eras, de meridie in ipsa ecclesia Sancte Marie, 
de occiduo in podio Susan, de circi in Condamina Crosa. Quan-
tum predicte affrontaciones includunt vel circumeunt, cum exiis 
et regressis eius, predictum alodium de meo iure in dominium 
et potestatem iamdicte ecclesie trado ad suum proprium alodium 
francum. Quod si ego donatrix aut ullus homo vel femina contra 
istam cartam donacionis venerit ad inrumpendum, non hoc valeat 
vendicare, set componat vel componam vobis predictum alodium 
cum omni sua1 melioracione. Et deincebs hec donacionis carta 
firma permaneat modo vel omni tempore. 

Actum est hoc IIII nonas iulii, anno XXX VIII Philippi regis.
Sig+num Estadil, qu  hanc cartam donacionis feci et firmavi 

et testes firmare rogavi. 
Sig+num Guilaberti Bonifilii. Sig+num Guifredi Bonifilii. 

Sig+num Bernardi Bonifilii. Sig+num Raimundi Bonifilii. Sig+num 
Ermeniardis. Sig+num Raimundi Ermemiri.

Gerallus Raimundi, scolasticus, qui hoc scripsit die et anno 
(senyal) quo supra.

1. sua repetit.

309

1098, novembre, 7
Jurament de fidelitat. Bernat II, comte de Besalú, jura fidelitat a Ra-

mon Berenguer III, comte de Barcelona, i li promet ajut contra 
tothom excepte contra el comte Guillem Ramon I de Cerdanya.

 A [Original no localitzat.]
 B ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 58 (olim arm. 1 

Catalunya, sac C, núm. 315), 140 × 125 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge superior. Bon estat de conservació.

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, p. 319.

Iuro ego Bernardus, Bisuldunensis comes, tibi Raimundo, 
Barchinonensi comiti, quia ab hodie et deincebs fidelis ero tibi per 
rectam fidem, sine fraude, de omni honore quem habes et homines 
per te et deincebs per meum consilium habere poteris. Et fidelis 
ero tibi de tua vita et de omnibus membris tuis. Et adiutor ero tibi 
de omnibus ominibus1 de quibus tu mihi mandaveris et volueris. 
Et faciam tibi ipsum adiutorium per fidem rectam, sine fraude, 
inter christianitatem et christianos, excepto Guillelmo, Cerdaniensi 
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comiti. De supradictis autem omnibus ego tibi non tollam neque 
tollere faciam, et qui tibi inde tulerit aut tollere voluerit, adiutor 
ero tibi ad tenendum et habendum et defendendum contra omnes 
homines utriusque sexus per fidem, sine ullo malo ingenio. Et 
sicut superius scripta sunt h c, ego Bernardus iamdictus comes 
sic tenebo et faciam tibi, Raimundo comiti iamdicto, sine fraude 
aliqua, per Deum et haec sancta.

Anno ab incarnacione Christi millesimo nonagesimo VIII, VII 
idus novembris

1. La primera i afegida a la interlínia.

310

[1047-1098], maig
Convinença. Ramon V, comte de Pallars Jussà, infeuda a Gui Ató d’Às-

sua el castell de la Torre, situat a la vall d’Àssua, amb la condició 
que Gui i els seus hereus en donin la potestat a ell i als seus suc-
cessors. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer II, carp. 24, núm. 70 (olim arm. 3 Lleida, sac C, núm. 144), 145 × 
250 mm. Bon estat de conservació malgrat la presència de dues taques d’hu-
mitat. 

Datem pels anys del regiment del comte Ramon V de Pallars Jussà.

In Dei nomine. Hec est conveniencia qui est facta inter Re-
mundo comite et Quido Ato de Assua. Et prendi Quido Ato ipso 
castro pronominato de Torre qui est in Assua. Prendi Quidu Ato 
iamdicto per1 sua mano et per suo fevo de Remondo comite in 
tale conveniencia quod donet ad eum potestate de ipso castro 
iamdicto per totas vices quod Remondo comite demandaveri aut 
requiseri per directa fide, sine suo engano de Remundo comite. 
Et si Remundo comite mors veneri, sic done potestate Quido Ato 
ad suos filios de Remon comite ad qui ille dimiseri aut dubitaveri 
sua onore. Et si ad Quido Ato mors veneri, suos filios aut filio ad 
qui Quido Ato dimiseri aut dubitaveri ipso castro de Torre donent 
potestate de iamdicto castro ad Remundo comite per omnias vices 
quod ille demandaveri aut requiseri per se ipso aut per suos misos 
per directa fide, sine encano. Et si ad2 Remon comite mors veneri 
et ad Quido Ato similiter, sic teneant et adtendant suos filios de 
Quido Ato ista conveniencia ad suos filios de Remundo comite ad 
quod ille dimiseri aut dubitaveri sua onore. 
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Facta ista convenencia in mense madio secunda septima. 
Auditores et visores Sugner Remon et Berencer Madex et Re-

mon Girbert et Bertran Bertran et Mir Gillem et Remon Bernard.3

Sig+num Remon comite.4 Sig+num Quidu Ato.5 Sig+num 
Guillem Quidu.6

1. El rogatari escriu l’abreviatura d’aquesta preposició amb una línia volada a 
una p, tal com s’abrevia la preposició pre. Tot i això hem transcrit la forma correcta 
per en tots els casos.  2. Segueixen nou lletres, aproximadament, raspades i la resta 
de la línia en blanc.  3. Segueix +, sense cancel·lar.  4. Signatura sense puntuar.  
5. Signatura sense puntuar.  6. Signatura sense puntuar.

311

[1047-1098]
Convinença. Ramon V, comte de Pallars Jussà, promet a Bernat Hug 

que el castell de Castellet de Llimiana no el farà encomanar a nin-
gú més que a ell mateix o als seus fills o successors. Per aquesta 
promesa el comte rep deu unces in rem valentem. 

 A [Original actualment no localitzat. Abans a ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 
Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 33 (olim arm. 12 Montblanc, sac 
Jesús, núm. 976)].

 a CODOIN, IV, doc. CLXIV.

Datem pels anys del regiment de Ramon V de Pallars Jussà. Editem el text de 
Bofarull.

In Dei nomine hec est conveniencia que est facta inter 
Raimundo comite et Bernad Ug. Convenit Raimundo comite ad 
Bernad Ug quod non faciat eum comendare per ipso chastro de 
ipso Chastelet a nullo homine set non est a semedipso aut a suos 
filios aut a sua posterita. Et per hoc donat ad eum Bernad Ug X 
uncias in rem valentem.

312

[1047-1098]
Capbreu. Relació dels homes d’Orcau obligats a donar parada al comte 

Ramon V de Pallars Jussà i dels que pertanyen a la dominicatura 
del comte.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3407, 60 × 265 mm. Bon estat 
de conservació malgrat que en alguns punts ha desaparegut la tinta.

Datem pels anys de regiment del comte Ramon V de Pallars Jussà.
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H c est memoria de illa parata que Reimundus comes debuit 
abere in Orchallido: in pri[mis] Duran [de Viv]er1 debuit parata 
donare et Galin Langovard et Agila Guansamio, et Guillem Albar 
et filios de Bellus, et Gem[...]2 fi[li]u[m] de Ennego Trusiano, et 
Guadamiro Ramio et Barone Tudisclo, et Compang Auricula et 
Geduza, et Chixilo et Sarra, et Duran G[a]l[i]no et Abon frater 
eius, et Galin Adrover et Oriol Mesner, et Mir Odger et Ennego 
Peba, et Igila et coniux eius Bergundio, et Pessedunius de Ferre-
ras et Andrias de Sexo, et Asnerius Bernagerius et Salomon Fre-
bero, et Saporello et Langovardo de Via Antiga, et Galin Regella 
et Asnero Paterno,3 et Baron de Erolas et Ansulfo,4 et Bernardus 
Dacho et Seniofret Adarans, et Exclua Macarulla et Ennego 
Banzo, et Petro Adrover et Engelia de Porta, et Radulfo Baron 
et Arnnall Roztang.

Hoc est de dominicatura: in primis Tudisclo Bellitas et Pe-
tro Duran, et Miro Ratulfo et Oriol Giter, et Dato Coltellera et 
Onofret Duran, et Guafreda et Richulfo Elsenna, et Vital Bellus 
et Miro Duran de Oliva, et Salomon Balliva et Elseu.

1. Segueix un espai d’aproximadament cinc lletres, raspat.  2. Espai 
d’aproximadament tres lletres, il·legible.  3. Segueix et i, aproximadament, sis lletres 
ratllat.  4. Segueix et Auro Seniofret, ratllat.

313

[1055-1098] 
Jurament de fidelitat. Miró Bernat de Bellera jura fidelitat a Ramon V 

i Valença, comtes de Pallars Jussà.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3153 (olim arm. 1 Catalunya, 

sac C, núm. 347), 80 × 175 mm. Bon estat de conservació.
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 38c.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 99.

Datem el document pels anys comuns dels comtes Ramon V i Valença de Pa-
llars Jussà.

Iuro ego Mironi Bernard de Bellera ad te Raimundo comite 
et Valencia comitissa que de ista ora in ante fidels vos seré et 
bona fide vos portaré1 sicut homo debet facere ad suos meliores 
seniores cuius solius est. Et non vos decebré ni decebré non vos 
faré de vestras vitas neque de vestris membris, neque de vestra 
honore neque de vestros homines que hodie abetis nec in ante 
achaptare poteritis. Et contra vos non abeam nullum2 seniorem 
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neque seniores nec faciam nec ritineam. Et adiutor vos seré contra 
cunctos homines vel feminas. Et de illa honore que michi abetis 
comendata et in ante comendaretis michi fideles vos en seré et 
potestate vos en daré ad vos et ad filios vestros chui vos dimise-
ritis vestra honore. 

Sicut superius scriptum est, si vos o tenré et si vos atendré 
per fide, sine enganno. Per Deum et sanctis istis.

1. Segueixen dues lletres esborrades.  2. nullum afegit a la interlínia.

314

[c. 1098]
Convinença. Pere Ramon I, comte de Pallars Jussà, cedeix al seu ger-

mà Arnau Ramon el castell de Talarn, d’acord amb el testament 
del seu pare; a canvi, Arnau Ramon es fa home del seu germà. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 8 
(olim arm. 3 Lleida, sac P, núm. 307), 275 × 125 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, I, f. 76.]
 a VALLS TABERNER, Els orígens, p. 50. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 77.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 93.

Datem per l’any estimat de la mort del comte Ramon V, atès que hem considerat  
que aquest document és un acord per a l’execució del seu testament.

In Dei nomine. Hec est conveniencia qui est facta inter Petro 
Raimundi comite et Arnallo Raimundo suo fratre. Que abeat Ar-
nallus ipso castro de Talarn in tale conventu que per ipso castro 
suo homine siat comendato Arnallus Raimundi de Petro comiti. 
Et abeat Petrus comes in ipso castro et in ipsa villa de Talarn 
intrare et exire et guerreiare contra totos homines et feminas per 
directa fide, sine inganno de Petro comite. Et abeat Petrus comes 
hostes et cavalcatas et placitos de ipsos seniores qui tenent ipso 
castro et qui sunt logati de ipso fevo de Talarn; similiter abeat 
hostes et cavalcatas de ipsos pedones de Talarn. Et si venit1 in 
obertura de istos seniores qui hodie tenent ipso castro de Talarn, 
ipsos seniores qui tenuerint ipso castro et ipso fevo de Talarn sic 
faciant similiter hostes et cavalcatas2 et ipsos placitos ad Petro 
comite3 sicut superius scriptum est. Et convenit Arnallus iam-
dicto que adiuvet ad Petro suo fratre ad tenere et ad defendere 
et a guerraiare sua honore contra totos homines et feminas. Et 
Petro comite similiter convenit ad Arnallo ut adiuvet sua honore 
ad tenere et ad defendere4 et ad guerraiare contra totos homines 
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et feminas. Et hoc totum mandavit Raimundo comite quomodo 
superius scriptum est. Et mandavit Raimundus comes que non 
donasset5 potestatem Arnallus iamdictus de ipso castro de Talarn 
a Petro comite si non erat per bauzia conprobata. El hoc totum 
quomodo superius scriptum est sic teneat et adtendat Arnallo6 
iamdicto per fide, sine ullo7 inganno, ad Petro comite. 

Sig+num Petro comite +. Sig+num Arnallus Raimundi. 
Sig+num Guarmundus, Sig+num Arnallo Petri, Sig+num 

Petro Ponci, Sig+num Miro Mironi, Sig+num Gerberto Bertrandi, 
Sig+num Miro Iozperti, testes sunt.

Baron clericus, rogitus scripsit (senyal).8

1. i corregeix e.  2. Segueix faciant, ratllat.  3. ipsos placitos ad Petro comite 
escrit a sobre d’una raspadura.  4. Segueix et, ratllat.  5. donass escrit a sobre d’una 
raspadura.  6. Segueix una línia horitzontal de separació del text.  7. ullo afegit a 
la interlínia.  8. Segueix sub die et anno quo supra probablement afegit i esborrat. 
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1099, març, 13
Confirmació. Berenguer Sunifred de Lluçà, arquebisbe de Tarragona i 

bisbe de Vic, confirma les possessions del monestir de Sant Joan 
de les Abadesses.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 59, 450 × 160 mm. 
Bon estat de conservació.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 316-319.

 Cit. JUNYENT, El monestir, pp. 45, 46.

Anno Dominice incarnacionis nonagesimo octavo post mil-
lesimum. Domnus Berengarius, sanct  Tarrachonensis cclesie 
archi piscopus et Ausonensis piscopus, divino compuctus amore 
atque metuens ne adquisicionem quam fecerat de abbatia Sancti 
Iohannis Rivipollentis, qui dicitur de Abbatissis, obess t vel ei-
dem loco vel sibi quocumque tempore aut post mortem eius aut 
etiam eo vivente dimisit, dereliquit, refutavit et diffinivit eandem 
abbatiam Sancti Iohannis, cum omnibus qu  sui iuris sunt ubique 
terrarum, tam cum his qu  antiquitus eadem cclesia obtinuit vel 
quocumque modo tenuit vel abuit vel abere debuit, quam cum his 
qu  moderno tempore ab aliquibus adquisisse dinoscitur, in potes-
tatem eiusdem Sancti Iohannis atque in manum domni Bernardi, 
comitis Bisullunensis, quam diffinicionem omnino facio absque 
omni subplantacione, ego, prephatus Berengarius, Tarrachonensis 
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archi piscopus, de omnibus qu  idem Sanctus Iohannes abet vel 
abere debet in his comitatibus scilicet Rivipollensi, Ausonensi, 
Bergitanensi, Cerritaniensi, Conflueto, Vallespirensi, Rossilionensi, 
Bisullunensi, Petralatensi, Impuritaniensi, Gerundensi et Barchino-
nensi ac Urgellensi, sicut ullo unquam tempor  melius sciuntur 
esse vel fuisse Sancti Iohannis. In his comitatibus quicquit ali-
quibus dedi, tam clericis quam laicis, de honore Sancti Iohannis 
omnia diffinio et reddo eidem Sancto Iohanni, non solum terras 
et mansos, sed etiam cclesias et capellanias atque baiulias, ita 
quod per meam donacionem vel vocem amplius non valeant illa 
requirere vel abere vel quocumque modo retinere, sed sint cuncta 
in adopertura et in dominicatura Sancti Iohannis. Omnes etiam 
illos fevos quos avunculus meus, Guillelmus piscopus, dedit de 
honore Sancti Iohannis et ego post illum dedi vel etiam in eius 
vita similiter ex toto reddo et dimitto Sancto Iohanni. Eodem 
modo tota a mei voluntate reddo et diffinio eidem Sancto Iohanni 
omnem dominicatura Sancti Quirici, qu  est in comitatu Auso-
nensi, et omnem ipsam de Clavedellis et ipsam de Pino et ipsam 
dominicaturam de Petrafita, cum ipsa domo quam construcxi iuxta 
cclesiam Sancti Petri, ita ut ex hinc illa domus sit propria Sancti 

Iohannis,1 cum omnibus hedificiis ibi factis et omnem dominica-
turam de Vico et ipsum mansum de Tonna, quem nulli unquam 
dedi. Et si quid aliud est in omni terra quod possit deprehendi 
fuisse vel esse Sancti Iohannis cuius diffinicionis et evacuacionis 
pactum ita firmum et autenticum esse dispono atque confirmo, 
quod nec mihi nec alicui persone liceat infringere vel in quocumque 
divellere, sed ternum obtineat robur omni tempore. Si qua vero 
persona in crastinum magna vel parva, secularis vel cclesiastica, 
contra hanc me  diffinicionis auctoritatem venire temptaverit vel 
ea qu  diffinio auferre vel retinere atque in quocumque molestare 
presumpserit, postquam semel, bis et tertio fuerit [c]ommonita,2 
nisi statim emendaverit, excomunicacioni subiaceat posita extra 
limina omnium cclesiarum Dei donec resipiscat et ad dignam 
satisfaccionem veniat; et quamdiu in ipsa excomunicacionis rebe-
llione permanserit, nullus christianus ei ave dicat neque celebrare 
cum eo convivium presumat neque societatem osculi exibeat, sed 
separata a Dominici corporis et sanguinis participacione atque 
humanitate sepulture carens, anathemati, quod dicitur maranatta,3 
subiacet donec digne satisfaciat et cannonice resipiscat. 

Acta scriptura III idus marci, anno XXXº VIIII regni regis 
Philippi.
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Berengarius, gratia Dei Terraconensis archi piscopus* +, qui 
hanc diffinicionem feci, firmavi firmarique rogavi et hanc excomu-
nicacionem feci et laudo. 

Raimundus, archidiaconus et abbas*. Sig+num Udulardi, vi-
cecomitis. Sig+num Guillelmi Bernardi de Duocastella. Sig+num 
Arnalli Arnalli de Lerc. Sig+num Arnalli, archidiaconi de Guardia. 
Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Petri Raimundi de Mata. 
Sig+num Raimundi Mamfredi +. Sig+num Guillelmi Guisalli de 
Luca. Sig+num Bernardi Ermengaudi de Medalla.

Iohannes, clericus Sancti Petri Rivipollensis cclesie, qui hanc 
diffinicionem scripsit, cum litteris dampnatis in VII linea, prephato 
die et (senyal) anno.

1. Segueix cuius deffinicionis et evacuaciones pactum, ratllat.  2. Manca.  
3. La segona t afegida a la interlínia.
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1099, març, 30
Donació. Bernat Adalbert de Navata dóna en alou a Bernat II, comte 

de Besalú, el castell de Navata.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 60 (olim arm. 4 

Girona, sac Sant Narcís, núm. 17), 340 × 145 mm. Bon estat de conservació.
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 8.]
 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, p. 320. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 503.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 169, 202, 204.

Aquest document presenta a continuació el jurament de fidelitat de Bernat 
Adalbert de Navata al comte Bernat II de Besalú. Contemplem separadament 
aquests documents (vegeu el document núm. 317). 

Notum sit omnibus hominibus futuris et presentibus quoniam 
ego, Bernardus Adalberti de Navata, dedi tibi domne Bernarde, 
gratia Dei Bisullunensis comes, ad tuum proprium alodium, ipsum 
castrum de Navata cum omni fortitudine qu  ibi est vel in antea 
quocumque modo erit et cum omni spacio terr  in qua castrum 
vel omnis fortitudo ibi constructa vel construenda sedet, et cum 
omnibus vallibus interioribus et exterioribus et cum omnibus qu  
ibi ad fortitudinem pertinent vel pertinebunt, ita ut deincebs sint 
ista omnia tuum proprium alodium ad faciendam omnem tuam 
voluntatem sine omne retentu et sine omne engan. Qu m omnia 
sunt in comitatu Bisullunensi, in terminio parroechie Sancti Petri 
de Navata. Contingunt vero michi paterna hereditate vel aliarum 
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vocum racione. Sicut superius sunt scripta vel in loco in quo 
continentur abentur condirecta vel in futuro sunt melius abenda, 
de meo iure in tuum trado dominium et potestatem ad exercen-
dum omne tuum velle, cum ingressibus et egressibus suis et cum 
affrontacionibus suis ex omni parte. Et est manifestum. Quam 
donacionis scripturam nec mihi nec alicui liceat infringere, quod 
si quis voluerit facere in triplo cogatur componere cum omni sua 
melioracione. Et postmodum maneat inconvulsa omni tempore. 

Acta scriptura donacionis III kalendas aprilis, anno XXXº 
VIIIIº regni Philippi regis.

Sig+num Bernardi Adalberti de Navata, qui huius scripturam 
donacionis fieri iussi, firmavi et testes firmare rogavi. 

Sig+num Petri Raimundi de Mata. Sig+num Bernardi Petri de 
Solario. Sig+num Bernardi Arnalli de Solario. Sig+num Raimundi 
Geraldi. Sig+num Petri Geralli. Sig+num Arnalli Petri de Malla.

Iohanes, clericus Sancti Petri Rivipollensis cclesie, qui hanc 
scripturam rogatus scripsit die annoque (senyal) prefixo.

317

[1099, març, 30]
Jurament de fidelitat. Bernat Adalbert de Navata jura fidelitat a Ber-

nat II, comte de Besalú, li promet servei contra tothom i es com-
promet a donar-li la potestat del castell de Navata.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 60 bis (olim 
arm. 4 Girona, sac Sant Narcís, núm. 17), 340 × 145 mm. Bon estat de conser-
vació. 

 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 9.]
 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, p. 321. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 504.